[image: ]Сертификационный центр «Квантум Групп»
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Quantum Group Certification center
www.QGC.ru — info@qgc.ru

6

[image: ]

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

РЕШЕНИЕ

	«24» декабря 2014 г.
	№ 252
	[bookmark: _GoBack]                               г. Москва

Об утверждении Порядка формирования и ведения единого реестра свидетельств о государственной регистрации продукции, подтверждающих соответствие требованиям технических регламентов Евразийского экономического союза

В целях реализации пункта 5 Протокола о техническом регулировании в рамках Евразийского экономического союза (приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе
от 29 мая 2014 года) Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения единого реестра свидетельств о государственной регистрации продукции, подтверждающих соответствие требованиям технических регламентов Евразийского экономического союза.
2. Сведения о свидетельствах о государственной регистрации продукции, подтверждающих соответствие требованиям технических регламентов Таможенного союза, составленных по Единой форме, утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. № 299, вносятся в единый реестр свидетельств о государственной регистрации продукции, подтверждающих соответствие требованиям технических регламентов Евразийского экономического союза, согласно Порядку, утвержденному настоящим Решением.
3. Настоящее Решение вступает в силу с даты вступления в силу Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года,
но не ранее чем по истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования.

	Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии

В. Христенко

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии
от 24 декабря 2014 г. № 252

ПОРЯДОК
формирования и ведения единого реестра свидетельств
о государственной регистрации продукции, подтверждающих  соответствие требованиям технических регламентов
Евразийского экономического союза

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 5 Протокола о техническом регулировании в рамках Евразийского экономического союза (приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и устанавливает порядок формирования и ведения единого реестра свидетельств
о государственной регистрации продукции, подтверждающих соответствие требованиям технических регламентов Евразийского экономического союза (далее соответственно – единый реестр, технические регламенты), предоставления включенных в единый реестр сведений, содержащихся в свидетельствах о государственной регистрации продукции, подтверждающих соответствие требованиям технических регламентов (далее – свидетельства о государственной регистрации), а также информации о приостановлении, возобновлении или прекращении их действия.
2. Единый реестр состоит из национальных частей, формирование и ведение которых обеспечивают уполномоченные органы (организации) государств – членов Евразийского экономического союза (далее – уполномоченные органы).

Единый реестр формируется и ведется в электронном виде на базе программно-аппаратных средств уполномоченных органов. При этом обеспечивается возможность доступа к национальным частям единого реестра с официальных сайтов уполномоченных органов и Евразийской экономической комиссии (далее – Комиссия) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В национальную часть единого реестра включаются сведения, содержащиеся в свидетельствах о государственной регистрации
и в приложениях к ним (далее – сведения).
3. Формирование и ведение национальных частей единого реестра включают в себя сбор и внесение в них сведений, хранение, систематизацию, актуализацию и изменение сведений, обеспечение возможности доступа к сведениям с официальных сайтов уполномоченных органов и Комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также защиту
от несанкционированного доступа к ним.
4. Сведения вносятся уполномоченными органами в национальные части единого реестра на основании свидетельств о государственной регистрации или решений уполномоченных органов о приостановлении, возобновлении или прекращении их действия.
[bookmark: Par30]5. В национальные части единого реестра в виде электронной записи уполномоченными органами вносятся следующие сведения:
а) регистрационный номер свидетельства о государственной регистрации;
б) дата оформления свидетельства о государственной регистрации;
в) статус действия свидетельства о государственной регистрации (действует, действие приостановлено, действие прекращено);

г) дата прекращения действия свидетельства о государственной регистрации;
д) серия и учетные номера бланков, на которых оформлены свидетельство о государственной регистрации и приложения к нему;
е) полное наименование изготовителя, его место нахождения
(адрес юридического лица), фактический адрес – для юридического лица и его филиалов, которые производят продукцию, или фамилия, имя, отчество, место жительства – для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя;
ж) полное наименование заявителя, его место нахождения
(адрес юридического лица), фактический адрес – для юридического лица или фамилия, имя, отчество, место жительства – для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, сведения о государственной регистрации юридического лица или физического лица, зарегистрированного
в качестве индивидуального предпринимателя, а также телефон, факс
и адрес электронной почты;
з) наименование уполномоченного органа, выдавшего свидетельство о государственной регистрации, его место нахождения, фактический адрес;
и) сведения о продукции, включая:
наименование продукции;
название продукции (при наличии);
сведения о продукции, обеспечивающие ее идентификацию
(тип, марка, модель, артикул продукции и др.);
к) наименование и реквизиты документа (документов),
в соответствии с которым изготовлена продукция (технический

регламент (технические регламенты), стандарт, стандарт организации, технические условия (при наличии) или иной документ);
л) наименование технического (технических) регламента (регламентов), и (или) технического (технических) регламента (регламентов) Таможенного союза на соответствие требованиям которого выдано свидетельство о государственной регистрации;
м) сведения о документах, подтверждающих соответствие продукции требованиям технического регламента (протоколы исследований (испытаний) или измерений с указанием номера, даты, наименования испытательной лаборатории (центра), регистрационного номера аттестата аккредитации и срока его действия, другие документы, представленные заявителем в качестве доказательства соответствия требованиям технического регламента);
н) сведения, содержащиеся в приложении (приложениях)
к свидетельству о государственной регистрации.
[bookmark: Par54]6. Уполномоченные органы не позднее 5 рабочих дней с даты выдачи свидетельства о государственной регистрации размещают
на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения, указанные
в пункте 5 настоящего Порядка.
7. При актуализации сведений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, уполномоченный орган вносит соответствующие изменения
в национальную часть единого реестра не позднее 5 рабочих дней
с даты принятия этим органом решения об актуализации сведений.
8. Предоставление по запросам заинтересованных лиц сведений, содержащихся в едином реестре, осуществляется уполномоченными органами в соответствии с законодательством государств – членов Евразийского экономического союза.
Комиссия при необходимости направляет в уполномоченные органы запросы о предоставлении сведений, содержащихся
в свидетельствах о государственной регистрации.
9. Для предотвращения утраты сведений, включенных в единый реестр, уполномоченными органами в электронном виде формируются резервные копии национальных частей единого реестра.

_____________

image2.emf

image1.png

image3.png